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Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

Udvalget for Forskning, Innovation og Videregående Uddannelser har i brev af 
13. september 2012 stillet mig følgende spørgsmål 207 alm. del, efter ønske fra 
Pernille Skipper (EL), som jeg hermed skal besvare.

Spørgsmål 207:
I relation til regeringens finanslovsforslag 2013 vedr. ’stigende aktivitet i univer-
sitetsbyggeriet’, bedes ministeren redegøre for fordelingen af midler universite-
terne i mellem samt årsagen til denne fordeling. Herudover bedes ministeren 
redegøre for kriterierne for tildeling af midler, herunder til hvilke nye projekter 
universiteterne kan bruge midlerne.

Svar:
Ministeriet for Videnskab, Teknologi og Udvikling ved den tidligere Universitets-
og Bygningsstyrelse gennemførte sammen med eksterne rådgivere i 2008-2009 
en undersøgelse af tilstanden på samtlige universitetslaboratorielokaler, inkl. de 
indfusionerede sektorforskningsinstitutioner, under den statslige huslejeordning. 

Formålet med undersøgelsen var at tilvejebringe et generelt indtryk af laborato-
rielokaletilstanden og et skøn over de investeringer, der var nødvendige for at 
sikre en laboratorielokalestandard, der muliggjorde en tidssvarende forskning 
og fremtidssikrede de fysiske rammer for forskningen.

Undersøgelsen blev gennemført ved at registrere samtlige laboratorielokaler og 
øvrige tilknyttede lokaler. Lokalerne med tilhørende installationer blev i den for-
bindelse gennemgået og vurderet ud fra egnethed i forhold til nutidens krav til 
laboratorielokaleindretning.  Resultaterne af undersøgelsen blev efterfølgende 
prissat af rådgiverne. Hvert enkelt moderniseringselement er prissat for sig.

Det samlede moderniseringsbehov for universiteternes laboratorielokaler blev 
opgjort til 6,0 mia. kr. (PL 2010). Resultatet fremgår af rapporten ”Tilstandsvur-
dering af laboratorier ved universiteterne under huslejeordningen, inkl. sektor-
forskningsinstitutioner”, dateret juli 2009. De enkelte universiteters andel af det 
samlede moderniseringsbehov blev opgjort på baggrund af tilstandsvurderin-
gen.
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Fordelingen af midlerne mellem universiteterne baserer sig på det faktiske op-
gjorte moderniseringsbehov, som blev fastlagt i tilstandsvurderingen. Fordeling 
af midlerne fremgår af tabel 1.

Tabel 1: Universiteternes andel af laboratoriebevillingen.
Universitet Andel af laboratoriebevillingen, 

mio. kr.
Aalborg Universitet 468,5
Aarhus Universitet 1.394,1
Danmarks Tekniske Universitet 659,5
Københavns Universitet 2.439,1
Roskilde Universitet 145,1
Syddansk Universitet 622,9
Bygningsstyrelsens rådighedspulje* 332,7
I alt 6.062,0

* Administration, 5-års eftersyn, kunst, reserve samt pl-regulering

I aftale om fordeling af globaliseringsreserven til forskning og udvikling 2010-
2012 blev der afsat 1 mia. kr. årligt i 2010-2012 til et teknologisk løft af universi-
teternes laboratorielokaler under den statslige huslejeordning. Samtidig blev det 
besluttet at iværksætte en grundlæggende modernisering af laboratorielokaler-
ne til i alt ca. 3,0 mia. kr., som finansieres inden for den statslige huslejeord-
nings rammer. 

Bevillingen er givet til Bygningsstyrelsen, der er statslig bygherre på laborato-
riemoderniseringerne på universiteterne under den statslige huslejeordning.
På baggrund af tilstandsvurderingen og universiteternes strategiske fysiske be-
hov er der for hvert universitet udarbejdet en investeringsplan for gennemførs-
len af laboratoriegenopretningsprojekterne. Investeringsplanerne er udarbejdet 
for at tilvejebringe den nødvendige planlægningshorisont og for at sikre, at labo-
ratorielokalerne sikres et teknologisk løft og/eller en grundlæggende modernise-
ring.  

Som følge af universiteternes organisatoriske ændringer og ændringer i fysiske 
behov for laboratorielokaler justeres investeringsplanerne for det enkelte uni-
versitet løbende, så det sikres, at laboratoriebevillingen anvendes optimalt i for-
hold til de givne rammer og fremtidige behov.

Ved tildeling af laboratoriemidler til det enkelte byggeprojekt indenfor det enkel-
te universitets rammer er der taget udgangspunkt i det enkelte universitets stra-
tegiske fysiske behov samt investeringsplan.

Laboratoriebevillingen kan anvendes til erstatningslokaler (nybyggeri) og gen-
opretninger af eksisterende laboratorielokaler, og den overvejende del af bevil-
lingen er allerede fordelt på en række laboratoriemoderniseringsprojekter.
Laboratoriebevillingen fra globaliseringsreserven anvendes hovedsagligt som 
bidrag til erstatningslokaler for universiteternes eksisterende laboratorielokaler 
og -bygninger, hvor disse laboratorielokaler ikke hensigtsmæssigt kan ombyg-
ges til moderne forskningsstandarder i forhold til deres nuværende anvendelse. 
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Laboratoriebevillingen, som finansieres inden for huslejeordningen, anvendes 
hovedsagligt til genopretning og opgradering af universiteternes eksisterende 
laboratorielokaler på baggrund af det vurderede behov i tilstandsvurderingen.

Med venlig hilsen

Martin Lidegaard


